§¹i häc Th¸i NGUyªn              Céng hoµ x· héi chñ nghÜa viÖt nam

Tr­êng §H N¤ng L©m                          Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 76/2012/QĐ-HSSV                                      Thái Nguyên, ngày 8 tháng 2 năm 2012
QUY ĐỊNH CỦA HIỆU TRƯỞNG

Về việc xét trợ cấp xã hội cho sinh viên hệ chính quy

Kính gửi:   - Ban chủ nhiệm các khoa
                               - GVCN các lớp

Căn cứ thông tư liên tịch số 53/1998/TTLT/BGD&ĐT-BTC-TB&XH ngày 31/8/1998 về việc Hướng dẫn thực hiện chế độ học bổng và trợ cấp xã hội đối với học sinh, sinh viên các trường đào tạo công lập ban hành kèm theo Quyết định số 1121/1997 của Thủ tướng Chính phủ.
Nay nhà trường ban hành Quy định về việc xét trợ cấp xã hội cho sinh viên hệ chính quy, áp dụng trong trường Đại học Nông Lâm như sau:

1. Đối tượng được xét:
a) Sinh viên là người dân tộc ít người thường trú tại các các xã (phường, thị trấn) đặc biệt khó khăn thuộc chương trình 135, khu vực vùng cao từ 3 năm trở lên tính đến thời điểm vào học tại trường; Mức tiền 140.000đ/ tháng

b) Sinh viên mồ côi cả cha lẫn mẹ, không nơi nương tựa, không có người đỡ đầu chính thức, không có nguồn chu cấp thường xuyên; Mức tiền: 100.000đ/tháng

c) Sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về kinh tế, vượt khó học tập; Mức tiền 100.000đ/tháng

2. Thủ tục, trình tự xét trợ cấp:

Để thực hiện chế độ trợ cấp xã hội cho sinh viên hệ chính quy (trừ SV hệ đào tạo theo địa chỉ) đang học tại trường thuộc diện được hưởng chế độ ưu đãi theo các quy định hiện hành, Nhà trường yêu cầu các sinh viên thuộc diện được hưởng trợ cấp xã hội phải tiến hành làm các thủ tục sau:

a/ Sinh viên là người dân tộc ít người thường trú tại các xã (phường, thị trấn) đặc biệt khó khăn thuộc chương trình 135, khu vực vùng cao từ 3 năm trở lên tính đến thời điểm vào học tại trường;

- Đơn xin trợ cấp xã hội (theo mẫu số 1);

- Bản sao công chứng giấy khai sinh và sổ hộ khẩu gia đình;

b) SV mồ côi cả cha lẫn mẹ, không nơi nương tựa, không có người đỡ đầu chính thức, không có nguồn chu cấp thường xuyên;

- Đơn xin trợ cấp xã hội (theo mẫu số 2 );

- Giấy chứng nhận SV mồ côi cả cha lẫn mẹ, không nơi nương tựa do cơ quan thương binh xã hội cấp quận, huyện, thị xã cấp trên cơ sở đề nghị của Uỷ ban nhân dân xã (phường, thị trấn) nơi sinh viên cư trú;

c) Sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về kinh tế, vượt khó học tập mà gia đình thuộc diện hộ nghèo, (đối tượng này xét theo từng kỳ học);

- Đơn xin trợ cấp xã hội (theo mẫu số 3 );

- Giấy chứng nhận sinh viên thuộc hộ nghèo của năm do Uỷ ban nhân dân xã (phường, thị trấn) cấp;

* Ghi chú: Sinh viên chỉ được nhận một chế độ trợ cấp cao nhất

3. Quy trình thực hiện:

- Sinh viên nhận mẫu đơn tại khoa mình đang học hoặc Download trên trang Website của Nhà trường;

- Các khoa tập hợp hồ sơ xin hưởng trợ cấp xã hội của sinh viên, gửi lên trường qua phòng CT HSSV (Bộ phận hồ sơ chế độ);

4. Thời gian nhận hồ sơ
Học kỳ I: Từ ngày 01 tháng 9 đến ngày 15 tháng 9 hàng năm;

Học kỳ II: Từ ngày 01 tháng 3 đến ngày 15 tháng 3 hàng năm;

- Căn cứ vào đơn xin hưởng trợ cấp xã hội của sinh viên và các quy định hiện hành, phòng CT HSSV tổng hợp danh sách sinh viên đủ điều kiện được hưởng trợ cấp xã hội trình Ban Giám hiệu Quyết định;

- Sinh viên nộp quá thời hạn quy định trên nhà trường không có trách nhiệm giải quyết trợ cấp xã hội của kỳ hiện tại;

Ghi chú:   - Các sính viên đã được hưởng trợ cấp xã hội  thì không phải nộp hồ sơ nữa.

                    - Sinh viên đào tạo theo địa chỉ không thuộc diện được cấp trợ cấp xã hội.

Nhà trường đề nghị BCN các khoa, GVCN thông báo cho các sinh viên thuộc đối tượng ưu tiên thực hiện theo đúng nội dung Quy định trên./.
Nơi nhận:                                                                        KT. HiÖu tr­ëng
- BGH (để báo cáo)                                                            P. HIỆU TRƯỞNG
- Cácc khoa (T/hiện)                                                                    (đã ký)
- Lưu VT, CT HSSV

                                                                                       PGS.TS. Trần Huê Viên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP TIỀN HỖ TRỢ MIỄN, GIẢM HỌC PHÍ

Kính gửi: Phòng lao động-thương binh và xã hội (cấp huyện)

Họ và tên:………………………………………………………………………………
Ngày, tháng, năm sinh:…………………………………………………………………
Nơi sinh:……………………………………………………………………………….
Họ tên cha/mẹ học sinh, sinh viên:…………………………………………………….
Hộ khẩu thường trú (ghi đầy đủ):………………………………………………………
Xã (Phường): .........................   Huyện (Quận): .............................................................
Tỉnh (Thành phố): ..........................................................................................................
Ngành học:………………………Lớp…………………Mã sinh viên: ……………
Thuộc đối tượng: …………………………………………………………………….
Căn cứ vào Nghị định số 49/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Chính phủ, tôi làm đơn này đề nghị được xem xét, giải quyết để được cấp tiền hỗ trợ miễn, giảm học phí theo quy định và chế độ hiện hành.

	         Xác nhận của GVCN
	Thái Nguyên., ngày .... tháng .... năm……                             Người làm đơn

(Ký tên và ghi rõ họ tên)

    Xác nhận của cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại học công lập
Trường:  Đại học Nông Lâm - Thái Nguyên
Xác nhận anh/chị:  .........................................................................................................
Hiện là học sinh, sinh viên năm thứ ..... Học kỳ: .....Năm học............ lớp ..................

khoa ......... khóa học..........  thời gian khóa học.......(năm) hệ đào tạo .................. của nhà trường.

Kỷ luật: ....................................................................... (ghi rõ mức độ kỷ luật nếu có).

Số tiền học phí hàng tháng: ...................................... đồng.

Đề nghị phòng lao động - thương binh và xã hội xem xét giải quyết tiền hỗ trợ miễn, giảm học phí cho anh/chị ............................................ theo quy định và chế độ hiện hành.

	Thái Nguyên, ngày  ....  tháng ..... năm 2011

Hiệu trưởng

(Ký tên, đóng dấu)

 Mẫu số 1
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  Lập  -  Tự  Do  -  Hạnh  Phúc

ĐƠN XIN HƯỞNG TRỢ CẤP XÃ HỘI

(Dùng cho SV là người dân tộc thiểu số

có hộ khẩu ở các xã đặc biệt khó khăn, vùng cao)

Kính gửi:  - Ban Giám hiệu

                  - Phòng CT HSSV trường Đại học Nông Lâm - Thái Nguyên

Tôi tên là:…………………………………………………………………………………..
Ngày tháng năm sinh:……………………………………………………………………..
Hiện là sinh viên lớp:…………………………………thuộc khoa:………………………
Dân tộc:…………………………………………………………………………………..
Hộ khẩu thường trú tại:………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………
Kể từ tháng…………………..năm………đến tháng………………năm…………………
Thuộc đối tượng:…………………………………………………………………..

Tôi làm đơn này xin được xét trợ cấp xã hội theo nội dung Thông Tư 53/1998/TTLT/BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 25/08/1998.

Tôi xin cam đoan lời khai trên và các giấy tờ kèm theo là đúng sự thật.

Nếu có sai sót tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật, bị truy hoàn lại số tiền đã được cấp và cả khả năng bị buộc thôi học.

……………, ngày…….. tháng ……..năm 201…

          Người làm đơn

      (ký và ghi rõ họ tên)

Xác nhận của địa phương
(Nơi gia đình SV cư trú và quản lý chế độ chính sách)

Tôi tên:………………………………………………………………………………..
Chức vụ:………………………………………………………………………………
Xác nhận anh/chị:…………………………………………………………………….
Có hộ khẩu tại địa phương thuộc đối tượng:…………………………………………
Tôi chịu trách nhiệm trước pháp luật về sự xác nhận này

              …..………., ngày        tháng         năm 201…

         (ký tên và đóng dấu)

Mẫu số 2

                          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  Lập  -  Tự  Do  -  Hạnh  Phúc

ĐƠN XIN HƯỞNG TRỢ CẤP XÃ HỘI

(Dùng cho SV mồ côi cả cha lẫn mẹ)

Kính gửi:  - Ban Giám hiệu

                  - Phòng CT HSSV trường Đại học Nông Lâm - Thái Nguyên

Tôi tên là:………………………………………………………………………………..
Ngày, tháng, năm, sinh:………………………………………………………………….
Hiện là sinh viên lớp:…………………………………thuộc khoa:……………………..
Hộ khẩu thường trú:……………………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………
Tôi thuộc diện mồ côi cả cha lẫn mẹ không nơi nương tựa, không có người đỡ đầu chính thức, không có nguồn chu cấp thường xuyên theo quy định của Nhà nước.

Hiện sống với người đỡ đầu tên là:………………………………………………………
Quan hệ của người đỡ đầu với bản thân:………………………………………………
Tôi làm đơn này xin được xét trợ cấp xã hội theo nội dung Thông Tư 53/1998/TTLT/BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 25/08/1998.

Tôi xin cam đoan lời khai trên và các giấy tờ kèm theo là đúng sự thật.

Nếu có sai sót tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật, bị truy hoàn lại số tiền đã được cấp và cả khả năng bị buộc thôi học.

                                                       ………….., ngày………tháng……năm 201…

          Người làm đơn

      (ký và ghi rõ họ tên)
Xác nhận của địa phương

( Nơi gia đình SV cư trú và quản lý chế độ chính sách)

Tôi tên:……………………………………………………………………………………

Chức vụ:………………………………………………………………………………….

Xác nhận anh/chị:……………………………………………………………………….
Thuộc đối tượng mồ côi cả cha lẫn mẹ .

Tôi chịu trách nhiệm trước pháp luật về sự xác nhận này

……………,ngày…….. tháng…….. năm 201…
(ký tên và đóng dấu)

Mẫu số 3
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  Lập  -  Tự  Do  -  Hạnh  Phúc

ĐƠN XIN HƯỞNG TRỢ CẤP XÃ HỘI

(Dùng cho SV có gia đình thuộc diện Hộ nghèo-Xét theo từng học kỳ)

Kính gửi:  - Ban Giám hiệu

                  - Phòng CT HSSV trường Đại học Nông Lâm - Thái Nguyên

Tôi tên là: ………………………………………………………………………………
Ngày, tháng, năm sinh:
.
Hiện là sinh viên lớp:…………………………………thuộc khoa:…………………….
Hộ khẩu thường trú tại:..……………………………………………………………
..

………………………………………………………………………………………….
Gia đình tôi được xếp vào diện Hộ nghèo năm……………..theo quy định của Nhà nước.

Tôi làm đơn này xin được xét trợ cấp xã hội học kỳ II.năm học 2010-2011 theo nội dung Thông Tư 53/1998/TTLT/BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 25/08/1998.

Tôi xin cam đoan lời khai trên và các giấy tờ kèm theo là đúng sự thật.

Nếu có sai sót tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật, bị truy hoàn lại số tiền đã được cấp và cả khả năng bị buộc thôi học.

                                             ………………. , ngày…….. tháng…….. năm 201….
Người làm đơn

(ký và ghi rõ họ tên
UBND HUYỆN --------(1)---------      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

UBND XÃ  -----------(2)----------                             Độc lập- Tự do- hạnh phúc

Số         /UB-VX

                                 ……(3), ngày     tháng      năm  200…(4)
GIẤY CHỨNG NHẬN HỌC SINH, SINH VIÊN

THUỘC HỘ NGHÈO

 UBND xã
... xác nhận:

- Anh (chị)

- Sinh ngày …….tháng …… năm

- Hộ khẩu thường trú

- Là con (em) ông (bà)

- Gia đình ông (bà) đang thuộc diện hộ nghèo xác định năm

- Theo sổ danh sách hộ nghèo của xã đang quản lý

- Số thứ tự ……… trong sổ theo dõi năm ……..Mã số ……….  (nếu có)
Đề nghị nhà trường thực hiện chế độ học bổng và trợ cấp xã hội cho anh (chị)   …………………………………… theo quy định ./.

	Nơi nhận:

- ...............;

- ................;

- Lưu: VT, ...(5). A.XX(6).

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

(Chữ ký, dấu)

Nguyễn Văn A

Ghi chú:

(1) Tên huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;
(2) Tên xã, phường, thị trấn thuộc huyện.
(3) Địa danh xã.

(4) Năm ban hành.

(5) Chữ viết tắt tên đơn vị soạn thảo hoặc chủ trì soạn thảo và số lượng bản lưu (nếu cần).

(6) Ký hiệu người đánh máy, nhân bản và số lượng bản phát hành (nếu